Matt. 19. Scens autem Zachaeus dixit ad illum, ecce dimidium bonorum meorum Domine pro pauperibus: & si quid aliquem defudaverit quadruplum. Alijs calumniantium hominem peccatorem, ipse Zachaeus stans, id est, in ea quam operatus fidei veritate persistens, non solum se ex peccatore conversum, sed etiam inter perfectos probat esse conversatum. Dicente enim Domino, Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, & da pauperibus, quisquis ante conversionem in innocenter vixit, omnia conversus potest dare pauperibus. At qui aliqua fraude sustulit, primi hæc iuxta legem reddere, deinde quod libi remaneret, debet dare pauperibus. Ac sic & ipse, qui libi nil retinet, omnia sua dispergit, dat pauperibus, in istitia eius manet in se, utrum fecerit. Et hoc est sapiens illa futilitas, quam de sycomoro publicanus quasi fructum vita legerat, raptæ videlicet reddere, propria relinquere, visibilia contemnere, pro invisibilibus etiam mori desiderare, seipsum abnegare, & ejus qui necedum videatur Domini uestigia sequi concupiscere.

Gen. 12. Ait Iesus ad eum: Quia hodie fatus domini huic facta est, eo quod & ipse filius sit Abrahæ. **Filius Abraham** dicitur Zachæus, non quia de ejus stirpe generatus, sed quia ejus est fidem imitatus: ut sicut Abraham terram, cognitionem, domumque paternam ob spem futura hæreditatis Dominu[m] iubente deseruit: ita & ille quo thesaurum in celis acquireret, bona sua pauperibus partienda elinqueret. Et pulchre dicit, Et ipse, ut non solum eos qui iusti perseverant, sed & eos qui ab iniustitia respicunt, ad filios promissionis pertinere declarat. Aliter: Salus quæ olim Iudeorum domum implebat, hodi populo nationum luxit, eo quod & ipse populus filius sit Abrahæ credendo in eum. De quo dicit apostolus: Non autem nos Christi, ergo Abraham semetipsum est. Et sicut alibi dicit, ipse abraham sit pater circumcisio[n]is non h[ab]et tantum, qui sunt ex circuncisione, sed & hi qui secundant vestigia, que est in prepucio si dei patru nostri Abraham.

Matt. 9. Venit enim filius hominis querere, & salvare quendam perierat. Hoc est quod alibi dicit. Non veni vocare iustos, sed peccatores. Pius sane magister, qui innumurantibus turbis sua mysteria non dedignet expondere, adeo scilicet peccatorum pœnitentiam non esse respendum, ut ipse Dei filius ob hanc maximè querendam sit destinatus ad terras. Qui ut pietatis sua nobis dispensationem inculcat, sapissime se filium hominis appellat, commendans sollicitate nobis

quod factus est benignè pro nobis.

IN DIE SANCTO NATIVITATIS

divi Joannis Baptista. **Luc. 1.**

In illo tempore Elizabeth impletum est tempus parendi, & percepit filium. Et audierunt vicini & cognati eius, quia magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa, & congratulabantur ei. Et reliqua,

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem LECTIO.

Matt. 18.

Praecursoris Domini nativitas sicut sacratissima lectio-nis Evangelicæ prodit historia, multa miraculorum sublimitate resplendet: quia nimurum decebat, ut ille quo major inter natos mulierum surrexit, majore præ carceris sanctis in ipso mox ortu virtutum jubante claresceret. Senes ac diu infuscundi parentes donec nobilissime prolis exultant, ipsi patri, quem incredulitas mutum reddiderat, ad salutandum novæ præconem gratiae os & lingua referatur. Nec tolum facultas Deum benedicendi restitutur, sed de eo etiam prophetandi virtus augetur. Excitati fama facti omnes vicini admiratione ac metu percelluntur, omniaque qui audiunt, circunquaque ad adventum novi Prophetæ corda præparantur. Unde merito sancta per orbem Ecclesia, quæ tot beatorum martyrum victorias, quibus ingressum regni coelestis meruisse frequentat, hujus tantummodo post Dominum etiam nativitatis diem celebrare conseruit. Quod nullatenus sine Evangelica autoritate in consuetudinem venisse erendum est: sed attentius animo reconendum, quia sicut nato Domino pastoribus apparet angelus ait, Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus: ita etiam angelus nasciturum Zacharias predicans Joannem, Et erit, inquit gaudium ibi & exultatio, & multi in nativitate eius gaudebunt. Erit enim magnus coram Domino. Jure igitur utriusque nativitas festa devotione celebratur, sed in illius tanquam in Christi Domini, tanquam in Salvatoris mundi, tanquam in filii Dei omnipotentis, tanquam in solis iustitiae nativitate, omni populo gaudium evangelizatur. In hujus autem tanquam in precursoris Domini, in servi Dei eximij, in lucerne ardentes & lucens exortu multi gavifuri memorantur. Ille magnus coram Domino esse narratur, de illo Propheta testatur, Quoniam magnus Dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non erit finis. Ille peccatorum confortia declinans, ab omni quod inebriari potest abstinebat: ille inter peccatores conversatus peccati omnis immunis permanit. Hic adhuc ex utero matris spiritu sancto repletus est, in illo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, qui dono (ui spiritus sedem sibi inter virginis in quo carnem suscipere, ipse consecravit. Ille multis filiorum Israël ad Dominum suo tempore prædicando convertit: ille multos quotidie de universis per orbem nationibus ad suam fidem & charitatem interiori illustrando convertere non desistit. Hic in spiritu & virtute Helia præcessit ante illum, ut plebem ejus aqua baptigans ad suscipendum eum, ubi appareret, docebat esse perfectum: huic successit ille in spiritu & virtute Dei patris, ut plebem suam spiritu sancto & igni baptizans ad videndam faciem patris sui donaret esse perfectam Joanne nato congratulabantur vicini & cognati genitrici illius, quia magna virit Dominus misericordiam suam cum illa: Dominus autem nato congratulabantur Ecclesia, quia venit tempus misericordiæ eius, spiritus angelici, qui sunt vicini eius & cognati, cives videlicet ejusdem patriæ coelestis, quam & ipse expectat, qui hymnum glorias. Deo canendo quid illa per orbem esset actura, priores ipsi de celis admonebant. Recepit igitur nativitas celebratur illius, qui talis potentia magnitudinis Dominicis propinquabat operibus. Recedit igitur illius solemnitas colitur, cuius tanta est vita sublimitas, ut quicquid illo sublimius est, hoc jam homini naturam transcendere dubium non sit. Siquidem Dominus cum majorem eo neminem in natu[m] mulierum esse dixisset, mox subdidit dicens, Qui autem

Luc. 2.

Ps. 47.

Coloff. 1.

Luc. 3.

Ps. 101.

Matt. 1.
Luc. 7.

mi

I. Joann. 3. minor est in regno cœlorum, major est illo: seipsum videlicet infinitans, qui humana nativitate posterior Joanne, sed cœlestis regni est apice præstantior. Nec vacat à mysterio, quod Joannis nativitas cum dies decessere, Domini autem cum dies crescere inchoant, facta memoratur. Hujus enim secretum distincta revelat ipse Joannes, qui cum præ magnitudine virtutum Christi crederetur à turbis, Dominus autem præ infinitate carnis à quibusdam non Christus, sed esse Propheta putaretur. *Illi*, inquit, oportet crescere, me autem minui. Crevit quippe Dominus, quia per totum orbem fidelibus quod Christus est, qui Propheta credebatur, innotavit. Decrevit ac minoratus est Joannes, quia qui Christus a summabatur, quod non Christus ipse, sed paco Christi est apparuit. Ideoque iure nato Joanne lux diurna minorari incipit, cuius fama divinitatis desitura, & baptismus in brevi erat finem acceptus. Jure etiam nascitur Domino abbreviata dies ad clementum luminis redit: quia ille nimur apparuit, qui lucem sua cognitionis, quam prout sola Iudea, & hoc ex parte habebat, cunctis gentibus aperiret, sua calorem dilectionis in totam mundi latitudinem diffundenter. Notandum autem, quod hæc eadem beati Joannis nativitas nonnullam habet similitudinem adventus Dominicæ, & gratia quam prædicare veniebat. Nam & congruum valde est, ut cui omnes Prophetae priores & Patriarchæ, vel nascendo, vel moriendo, vel vivendo, vel prædicendo testimonium perhibuerunt, hunc multo amplius præcursor suus, qui plus quam Propheta exiit, non tantum in vita & passione, sed in ipsa quoque sua nativitate designet. Quid est enim quod veteranis parentibus natus est Joannes, nisi quia illis mox secura nativitas signabatur, qui spirituali novi testamento præferens arcana, carnale leges & sacerdotiori veteris observantiam iam terminandam esse doceret? Quod enim ant quatuor & sexū, prope interitum est. Quid quod mutuo patre, principe videlicet tunc sacerdotum, ortus est præcursor Domini, nisi quia ipso apparente Domino, lingua jam sacerdotiori veteri magna ex parte à doctrina senitus spiritualiter omittitur, solam literæ custodiā curantibus ac docentibus scibis & legisperitis, ino & ipsam literam plerique in locis per suas tradiciones corruptimis, iuxta quod eis Dominus in Evangelio sapienti impropere probatur? Et quid diu sterili genitrix nascitur, nisi quia lex, qua auxilio sacerdotialis officii spiritalem Deo sobolem gignere jussa est, neminem adduxit, quia nimur suis cultoribus regni cœlestis janus aperire non potuit? Sed sanctus sub lege auctor ipse legislatoris approbrium legi abstulit, qui hanc spiritualiter intelligendam monstravit, & superna beatitudinis gratiam, qua in Evangelio nunc aperitissimè luet, in ea jam olim præfiguratum, & quasi conceptam suiss docuit.

Hebr. 2. *Matt. 15*
& 23. *Mark. 7.*
Luc. 11. *Hebr. 7.*

Et factum est, inquit, in die octavo, venerant circumcidere puerum, & vocabant eum nomine patris ejus Zacharium. Et respondens mater eius, dixit: Nequam sed vocabitur Joannes. Joannes interpretatur Domini gratia, live in quo est gratia. Quo nomine & totam Evangelicæ dispensationis gratiam quam prædat, & ipsam specialiter Domini, signat, per quem eadem gratia mundo donata est. Qui vero natum puerum patris Zacharia nomine magis, quam Joannem vocandum esse decernebant, eos profecto figurant, qui Dominus nova gratia munera declarante cuperent eum potius confutare sacerdotii veteris edicta prædicare. Unde bene Zacharias memor Domini interpretatur, quia videlicet memoriam antiquæ observationis, quam uniuersum à Domino data est, figuratè denunciat. Contendebant ergo de nomine natu Propheta hi qui convenerant, & Zacharias hunc vocari fatigabant: at contra mater verbis, & pater scriptis, quia Joannes magis appellandus est, astringebant. Quia fuere nonnulli cœlestium sacramentorum minus periti, qui in primordiis Evangelii coruscantis carnalia adhuc legalis sacerdotio statuta simul obseruanda esse decernerent, quod profecto ipsa legis doctrina de suscipienda gratia Christi, quam Elizabeth de nomine Joannis viva voce confirmat dicendo per legis-

latorem, Prophetam vobis suscitabit Deus reger de stiribus vestris, tanquam meipsum adhuc, iuxta omnia que, uaque locis fuero vobis. Ipsum quoque legale sacerdotium, tacitus cerebrioniarum suarum typis, quæ muri literarum figuris, Zacharias eidem gratia, ascensu cœlum peribet, quia nihil prosus vel dictum esse credendum est, quod non Evangelii gratiam, si recte intelligatur, expreuerit. Quod autem declarato postmodum & consummato nomine Joannis aperitur est os Zacharie, & loquebatur venerabilis Deum: patet utique quia manifesta per Apostolos gratia novi Testamenti, multa etiam turba sacerdotum obediens fidei, reliqua que taciturna nociva ad confitenda, laudanda & practicanda sua dona Redemptoris se devota submettebat. Et quidem in die circumcisiois Ioannis, quando & nomen accepit.

Factus est timor super omnes vicinos eorum, & super omnia montana Iudea divulgabantur omnia verba hec. In Porro in tempore Dominicæ resurrectionis ubi millo defuper spiritus gloria nominis ejus per Apostolos mundo innovit, timor continuo saluberrimus non solum Iudeorum, qui erant vicini, vel situ videlicet loci, vel scientia legissim & exterarum usque ad fines terræ gentium corda concutit. Nec tantum montana, cuncta Iudea, verum etiam omnia mundanæ regni, mundanæque sapientia culmina virtutis ejus fama transcedit: ita ut reliqua ubique cultura ac vita priori ad percipienda fidei illius sacramenta confluenter. Reste etenim circumcisiois dies Dominicæ resurrectionis imaginis præfert, quia & hæc octava die, hoc est post sabbatum facta est: & sicut illa à reatu perpetua mortis absolvere solebat, ita illa perfectam vitæ immortalis novitatem & in auctore nostro exhibuit, & in nobis sperandam monstravit. Quod vero inter hæc Zacharias impletur Spiritu sancto, ac de redemptore nostro simul & nostra redemptione prophetat, significat mystice, quia multi de stirpe sacerdotali, qui à confessione Christi diuinitus ora continuerant, postmodum per susceptionem fidei illius Spiritus sancti virtute replendi, domino prophetia sublimandi, & magisterii pastoralis officio populis essent preferendi. Quamvis eadem acceptance spiritus & prophetia Zachariae hoc quoque convenienter figurari credendum est, quia tune infaret tempus quo fidelibus pandetur omnes legalis sacerdotii ritus & ceremonias spirituali intus scientia & propheticis exuberare mysteriis, que mediatoris Dei & hominum hominis Iesu Christi vel dispensatione temporaria, vel eterna divinitati testimonium ferrent, iuxta quod ipse Iudeorum duritiam increpans, dicit: si crederetis Moysi, crederetis forsan & mihi. Deinceps enim ille scriptis. Quid autem prophetans, & benedicens Deum Zacharias dixerit, audiamus.

Benedidit Dominus Deus Israel, quia visitavit & fecit redemptionem plebis sue. In quibus profecto verbis notandum, quia beatus Zacharias quod inchoatum & proxime futurum in Spiritu previderat, prophetico more quasi jam factum esse narrabat. Visitavit enim nos apparens in carne Dominus, quam longius à se recedentes, quos in peccatis positos querere & iustificare curavit. Visitavit qualis medicus agrotos, qui ut in veteratum superbie nostra languorem sanaret, novum nobis fuit humilitatis exemplum adhibuit. Fecit redemptionem plebis sue, qui nos venundatos sub peccato, & antiqui hostis servitio addicatos, dato sui sanguinis pretio libertavit. Unde benignè noshortatur Apostolus, dicens: empti sibi pretio magno, glorificate & portate Deum incorporeum vestrum. Plebis autem sue dicit, non utique quam veniens plebem suam reperit, sed quam visitando & redimendo suam fecit. Viles etenim audire, fratres mei, qualiter invenerit eam, qualiter reddiderit. Finis cantici hujus, quod ob noticiam simul & profixitatem sui totum charitati vestra recensere & explanare longum duximus, aptè denunciare, dicens:

Visitavit nos oris ex alto, illuminare bis qui in tenebris & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam paci. Invenit ergo nos sedentes in tenebris & in umbra mortis, hoc est, longa peccatorum & ignorantia excitata de-

Ioan. 8.
Ioan. 14

Psal. 33

I. Petr. 2

Rom. 13

presbos, atque hoīis antiqua fraude deceptos, obselosque erroribus, Ipse etenim recte mors & mendacium sicut econtra Dominus veritas vocatur, & vita. Attulit autem nobis veram cognitionis sua lucem, exclusisque errorum tenebris certum nobis iter patriæ cœlestis aperuit: direxit egressus operum nostrorum, quatenus per viam veritatis, quam monstravit incedere, atque ad mansionem perpetua pacis possimus intrare, quam promisit. Hac igitur dona, fratres charissimi, superna bonitatis, hæc eternorum donorum promissa habentes benedicamus & nos Domini cum in omni tempore, quia visitavit & fecit redemptions plebis sue. Semper laus ejus in arena nostra veretur, semper ejus & memoriam reineamus, & invicem annunciemus virtutes, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Ejus continuè flagitemus auxilium, ut lucem scientiarum contulit in nobis, ipse conferat, atque ad perficiendum usque diem perducat. Et ut digni sumus exaudiiri precantes, obsecramus ipsi opera tenebrarum, & induamus nos armis lucis. Sic etenim supplicantes concite quæ desideramus accipimus, quia nimis verba devote orationis adjuvavat manus pia operationis. Et quia beati precursoris hodie natalitia celebramus, oportet ut quem salutis æternæ praecomenem suscepimus, hunc etiam nostræ orationis adjutorem queramus. Ipsum itaque intercedendo rogemus impetrare, ut ad eum cui testimoniū perhibuit, lucem, vitam & veritatem pervenire mereamur, Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen.